Ben şimdi yavaş yavaş bu ikili yapıda öne çıkan ilim tasnifine dair
söz söylemiş birkaç isimle başlamak istiyorum. Malumunuz, bu dönemde,
İznik Medresesi’nin de kurucu ismi olan Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350)
var. Bunun el-İthâfu’s-Süleymânî fi Ahdi’l-Urhânî adlı bir çalışması var. Tabi
burada hemen şunu da belirtmem lazım, ilimler tasnifine dair çalışmalarda
ilimler tasnifi üst başlığını kullanıyoruz. Ama burada müsamahalı bir kulla-
nım var. Bu kullanıma işaret ettiğini söylememiz lazım.

Yani gerçekten teknik ve ancak tefekkür sonucu ortaya çıkabilecek me-
seleler. Bu manada şunu rahatlıkla söyleyebiliriz ki tartışılan konular açısın-
dan baktığımızda Dâvûd-i Kayserî’nin metni bir başlangıç metni gibi değil.

Hemen, ilimler tasnifine dair söz söyleyebilen ikinci bir isme geçmek
istiyorum. Meşhur Şeyhoğlu Mustafa. (ö. 817/1414 [?]) Kenzu’l-Küberâ ve
Mihekku’l-Ulemâ adlı eseri var bu ismin. Bu arada Dâvûd-i Kayserî’nin ve-
fat tarihinin de 751/1350 olduğunu belirtelim. Yani o birinci aşama. Orhan
Gazi dönemi. Bu ise ikinci aşamanın bir siması. Tabii şunu da söylemem la-
zım. Şeyhoğlu Mustafa, bu eseri 1401’de yazıyor. Yani Ankara Savaşı’ndan
hemen önceki bir ortamda. Dolayısıyla önceki dönemin rengini yansıtıyor
diyebiliriz.

Yani Arabî
ilimler, lügat, sarf diye devam eden ilimler. Çünkü burada sayı fazla. Bu
arada şunu söyleyeyim. Burada bazı ilim tasnifine dair verilen çalışmalar-
da tefsir kısmı yok. Onun yerine başka isimlendirmeler de var. Mesela tef-
sir diye bir ilme değil de tefsir eylemine vurgu var. Mesela Musa İznîkî (ö.
838/1434-35 [?]), Münebbihu’r-Râkıdîn adlı eserinde ilimleri üçe ayırı-
yor. İlm-i tevhid, ilm-i sır, ilm-i şer’ diye. Böyle bir ayrımı var. İlmi tevhid,
malumunuz. İlmi sır, farz-ı ayındır diyor. Efendim. Bunlar ilm-i tevekkül,
ilm-i tefvîz, ilm-i rıza, ilm-i sabır, ilm-i tevbe, ilm-i ihlasdır.

Bir diğer isim Mehmed Şah Fenârî (ö. 839/1435 [?]). Enmûzecu’l-
Ulûm’u var. Ben şimdi tabii vaktimiz çok kalmadı. 20 dakika. Hocam nasıl
yapayım? Bitireyim mi? Yoksa bir 5-10 dakika. Tamam. Şimdi şöyle söyle-
yeyim. Burada önemli olan iki isim var. Mehmed Şah Fenârî ve Abdurrah-
man Bistâmî (ö. 858/1454).

Hatta hiç yok desek yeridir. Benim tespit edebildiğim kadarıyla sadece üç
tane risale söz konusudur. Bunlardan kısaca bahsedeceğim. Daha sonra ge-
nel olarak Osmanlı dönemindeki âyet risaleleriyle ilgili bazı istatistiksel tes-
pitlerimi paylaşacağım.

Öncelikle, Dâvûd-i Kayserî’nin (ö. 751/1350) Şerhu Te’vîlât-ı Bes-
mele’sinden bahsedilebilir. Bu, esasen hocası Kâşânî’nin (ö. 736/1335)
Te’vîlâtu’l-Kur’ân’ın girişindeki besmele kısmı üzerine yazılmış bir şerhtir.
Müellifin hayatını geçebiliriz; bildiğimiz bir isimdir. Kayserî, Te’vîlât’ı hoca-
sı Kâşânî’den bizzat okumuştur. Burada işaret ettiği sırları doğrudan ondan
öğrenmiştir. Risale, mukaddime ve maksat olmak üzere iki kısımdan oluş-
maktadır.

Sonra maksat kısmı burada Allah lafzının açıklamasıy-
la başlıyor. Ardından Rahmân, sonra Rahîm lafızları incelenmektedir. Daha
sonra, burada insan lafzıyla ve kitap kavramıyla olan ilişkilerden bahsedi-
yor. Son olarak, bu kısımda risaleyi bitiriyor.

Bir diğer risale, Bedreddin es-Simâvî’nin (ö. 823/1420) Âyete’l-Kürsî
Risalesi’dir. Simâvî ile ilgili az önce epeyce açıklama yapıldı. Bedreddin
Simâvî’nin tefsire dair Nûru’l-Kulûb adlı bir tefsirinden bahsediliyor; fakat
günümüze ulaşmış değildir. En azından ulaşıp ulaşmadığı bilinmiyor. Ulaş-
tığını bildiğimiz tek eseri, mezkûr risalesidir.

Onu da şöyle göstereyim: Gördüğünüz gibi,
büyük oranda lügavî ve nahvî açıklamalardan ibarettir. Yine müellif âyetteki
lafızları tek tek izah ediyor. Şurada da lügat ve nahiv açıklamasından sonra
bir hadise atıf yapıyor. En sonda da fezâil ile ilgili rivayetleri aktarıyor.

Molla Kara Yakup el-Asğar’ın (ö. 833/1430) de bir âyet risalesinden
bahsediliyor. Taşköprîzâde (ö. 968/1561) bu risaleyi gördüğünü aktarmış-
tır. Fakat kayıtlarda böyle bir risale görünmüyor. En azından bizim tespit
edebildiğimiz kadarıyla böyle.

Tabii, bu söyleyeceğim sayısal
veriler yaklaşık bir durumu ifade ediyor; kesin bir saptama değildir. Benim
tespit edebildiğim kadarıyla, yazma eserler kataloğumuzda 800 civarında
risale kayıtlıdır. Bunların az bir kısmının mükerrer olduğunu ifade edeyim.
Çünkü mesela Ebû Saîd el-Hâdimî’nin (ö. 1176/1762) bazı risaleleri belli
ki çok okunmuş; çok sayıda nüshası var. Aynı şekilde, Kemalpaşazâde’nin
(ö. 940/1534) ve ardından Mehmed Emîn Şirvânî’nin (ö. 1036/1627) risa-
lelerinin de birkaç farklı nüshası mevcuttur. Fakat ekseriyetle, mevcut âyet
risaleleri tek nüshadan oluşuyor.

Yaklaşık 800 risale görünmektedir. Bunların 70 kadarı besmele risa-
leleridir. Bunları hariç tutarsak, mevcut risaleler ortalama üç varaktan olu-
şuyor. Tabii, mesela 10-15 varaklık risaleler de gördüm.

Bu risalelerin bazıları
kütüphanelerde müstakil olarak bulunmakta, bazıları da çeşitli risalelerden
oluşan mecmua türü kitapların içinde yer almaktadır.

Hem farklı âyetler hakkında risale yazması hem de aynı risalesinin fark-
lı nüshalarının bulunması itibariyle, en fazla Muhammed Emîn Şirvânî’nin
(ö. 1036/1627) âyet risalesi bulunduğunu tespit ettim. Yaklaşık 38 tane âyet
risalesi mevcuttur. Kemalpaşazâde’nin (ö. 940/1534) 22 tane, Ebû Saîd el-
Hâdimî’nin (ö. 1176/1762) 13, Ebussuûd Efendi’nin (ö. 982/1574) 9, Mol-
la Hüsrev’in (ö. 885/1480) ise 7 tane âyet risalesi görünüyor.

Benim yukarıda katalogladığım âyet risaleleri içerisinde 138 tanesinin
müellifi bilinmiyor. Müellifi meçhuldür. Bunların kim tarafından ve ne za-
man yazıldığı belli değildir. Müellif ve yazım tarihi belli olmayan bu risale-
lerle ilgili en önemli sorun, bunların hangi döneme, yani hangi yüzyıla ait
olduğunun saptanamamasıdır.

Bununla birlikte başka birçok tefsir kaynağına atıf yapılmakta, tefsir dı-
şında kelam, tasavvuf, hadis ve dilbilim kaynaklarına atıflar yapılmaktadır.

Başka bir mesele daha var: Osmanlı döneminde olup da başka bir dev-
letin bünyesinde yaşayan bazı âlimlerden de bahsetmek gerekir. Onların da
âyet tefsirleri mevcuttur. Mesela Câberî (ö. 732/1332), Adudüddîn el-Îcî
(ö. 756/1355), İbn Hişâm en-Nahvî (ö. 761/1360), Bâbertî (ö. 786/1384),
Celâleddin Devvânî (ö. 908/1502), Süyûtî (ö. 911/1505), Hafâcî (ö.
1069/1659) gibi isimleri örnek vermek mümkündür. Bunun dışında baş-
ka âlimler de vardır. Bunların bir kısmı, mesela Memlükler’de yaşamıştır.
Adudüddîn el-Îcî ise daha doğuda, İran’da yaşamıştır. Câberî, İbn Hişâm,
Bâbertî, Süyûtî ve Hafâcî, Memlük dönemi âlimleridir.

İkinci olarak bir de, Anadolu’ya biraz taşra diyoruz ama orada Cema-
leddin Aksarâyî (ö. 791/1388-89 [?]), daha öncesinde Sadreddin Konevî
(ö. 673/1274), Mevlâna (ö. 672/1273) gibi güçlü isimler de var. Mesela
Molla Fenârî (ö. 834/1431), Sadreddin Konevî’nin eserlerini babasından
okuyor. Yine Bedreddin Simâvî, kadı olan babasından ilk tahsilini yapıyor.
Önemli eserleri ondan okuyor. Dolayısıyla aslında bu, ilk dönemdeki ule-
manın yine Anadolu’daki birikimden istifade etme düzeyini de gösteriyor.

Hani oradan bir şey çıkartmak. Zor bir süreç. Ama benim için
keyifli bir süreç. Onu söyleyeyim yani.

Enes Büyük:

Hocam son bir şey merak ediyorum. Bu ilim tasnifindeki ilimlerin konu-
mu çok etkili dediniz. Mesela tefsir yazıcılığında gerçekten ne kadar etkili bu?
Mesela, biliyorsunuz Beyzâvî (ö. 685/1286) tefsirinin bazı haşiyelerinin mu-
kaddimelerinde özellikle, Beyzâvî’nin “Tefsir ilimlerinin en üstünüdür.” ifade-
sinden hareketle tefsirin konumuyla ilgili tartışmalar var. Hatta birkaç risale
özelinde de tefsir mi daha üstündür, hadis mi daha üstündür, sorusu sorularak
cevaplanıyor.